
1/2/22, 10:07 AM نسخھ چاپی

https://isfahan.iqna.ir/fa/print/3802434 1/2

تاریخ: ۲۱ فروردين ۱۳۹۸ - ۰۸:۳۴کد خبر: ۳۸۰۲۴۳۴

اعتدال در رفتار، شادی ممدوح است

گروه اجتماعی ــ عضو هئیت علمی گروه قرآن و حدیث دانشگاه اصفهان گفت: شادی ممدوح آن است که انسان در بین
تندروی و کندروی و یا به تعبیری در بین حالت غمگینی و سرخوشی تعادل برقرار کند.

حجت الاسلام محمد سلطانی، عضو هئیت

علمی گروه قرآن و حدیث دانشگاه اصفهان در
گفت وگو با ایکنا از اصفهان، درباره فلسفه شادی

از دیدگاه اسلام اظهار کرد: شادی ریشه در
فلسفه یونان دارد و در حوزه اخلاق اسلامی نیز

مورد تأ�د قرار گرفته است. براساس این نظام
اخلاقی، هر ارزش اخلاقی میان دو توازن

تندروی و کندروی قرار می گیرد و انسان متعادل
و اخلاقمند میانه، تندروی و کندروی را حفظ

می کند تا یک اخلاق مناسب و درستی داشته
باشد.

اعتدال در رفتار شادی ممدوح است  

وی افزود: مفهوم سرخوشی مفهوم مثبتی نیست و درباره آن در قرآن کریم واژه فرح آمده و مورد انتقاد قرار
گرفته، زیرا در اینجا به معنای مفهوم سرخوشی بی دلیل و نادرست است که انسان را به غفلت فرو می برد و

باعث می شود بی دلیل خوش باشد، ولی اینکه انسان خوش رو باشد و تا حد امکان ناراحتی ها و غم های درون
خود را بروز ندهد، مورد تأ�د پیامبر(ص) است. شادی ممدوح است که انسان در میانه غمگین بودن و

سرخوش بودن قرار بگیرد و اگر کسی به این مورد توجه کند، حالت مثبتی پیدا می کند که انسان خوش
برخورد می شود و بادیگران با رفتار مناسب رفتار می کند.  

عضو هئیت علمی گروه قرآن و حدیث دانشگاه اصفهان گفت: هر رویداد خوب و بدی که برای انسان رخ
می دهد، امکان تشدید یا کاهش دارد، اگر فرض کنیم تصادفی برای ما پیش آمده و دچار آسیب شده ایم،

می توانیم با نا امیدی این آسیب را افزایش دهیم و یا با روحیه شاد،گذشت و صبوری از آسیب های آن
بکاهیم. 

شادی در جامعه ایران کم رنگ است  
سلطانی تصریح کرد: ملت ایران در زمینه شادی یکی از ملت های ضعیف هست. اگر بخواهیم به طور علمی

این مسئله را ثابت کنیم که محورهای شادی ما چیست، باید با روش های جامعه شناسی و روانشناسی آن را
ارزیابی کرد. عوامل متعددی مثل نبود امنیت شغلی و بالا رفتن سن ازدواج باعث می شود که شادی از میان

ما رخت بندد و یا شادی های کوتاه مدت داشته باشیم.  
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شغل، مسکن و ازدواج؛ زمینه های اولیه شادی  

وی بیان کرد: مردم برای اینکه لحظات کوتاهی را خوش باشند و رنج چیره شده برآن ها فراموششان شود، به
سراغ فیلم های کمدی که برخی از آن ها بی محتوا برخی دیگر قوی هستند، می روند. این به دلیل مسائل

واقعی است که با آن روبه رو هستیم و شاید به این دلیل است که ما با خودمان چه در خانواده و چه در
جامعه سازگار نیستیم و مقداری همدیگر را آزار می دهیم و این باعث غمگین شدن دو طرف می شود. اگر

بخواهیم جامعه شادی داشته باشیم، در ابتدا باید زیرساخت های آن آماده شود و براساس سه نیاز اولیه
شغل، مسکن و ازدواج، شادی اولیه را نهادینه کنیم.  

عضو هئیت علمی گروه قرآن و حدیث دانشگاه اصفهان ادامه داد: اگر فرض کنیم جوانی شغل نداشته باشد و
سن ازدواج آن گذشته و درآمدی نداشته باشد، این جوان هیچ دلیلی برای شادی نمی  بیند و اگر خنده ای نیز

به وجود آید، سریع این خنده از بین می رود، پس باید در درون فرد نیازهای آن برطرف شود. نیازهای اساسی
انسان ریشه قرآنی دارد، خداوند زمانی که حضرت آدم را به عنوان اولین انسان آفرید و برای او همسری قرار

داد، فرمودند:« یَا آدَمُ اسکُن اَنتَ وَ زَوجُکَ الجَنَۀَ وَ کُلا مِنهَا؛ تو و همسرت در بهشت زندگی کنید و از دختان
بهشت استفاده کنید»، یعنی این که همسر و مسکن را برای او فراهم کرد. 

سلطانی خاطرنشان کرد: اگر نیازهای اساسی انسان فراهم شود در درون انسان نیز عوامل و زیر ساخت های
شادی هم به بیرون انتقال پیدا می کند و این موضوع مثبت است و در پی آن خنده و شادی به وجود می آید،

اگر این شرایط نباشد ما مجبوریم که ظاهرسازی کنیم. 
انتهای پیام


